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''Solidarność" Ziemia Radomska. ■'*•'■ ■
Omówiono treść uchwał przedstawionych w czasieWZD 

przez. delegatów i Korala je Zakładowe. Te, które nie zo
stały wykorzystaną w "Uchwale Programowej" Zjazdu tra
fia 3o pcrrcz^pólnych komisji: problemowych Zarządu .Re
gionu bądź do delegatów na Zjazd .Krajowy. Z satysfak
cją ntwierdzono, iż część uchwiił"zoh'tńilr ' JttJ:'zrbal l?o- 
wuiti (rro. uchwała' p.OBtulli jąca ■.nlezalKidyłarij.ą. ^jlęjźpló.w 
pr ■ •■z. PM?), bądź jest,,w .tra.k.ęJ.e realizacji.

Uchwalono wyśbkosć dodatku .otażowegó' óTłf ^pftSćłiwn li-.ho 
k<’w biur'. !',ar.:ąii'u. Będzie on■ ..■wynott-iił .'5% ..pn-ąęj J... ^pi.a.dnl.. 
czaj po'pyzeprg..ęowąnl;ą..,5, Jąt .i t%vod kązdęgo następne
go ttokii prący (maksymalnie' 2W)."' ‘‘ ' cairt.r.j

fośtńnowionó ' wydelegować ...2 pmeds-tąwŁęlięli; jgąęządu: r 
do pracy Hiejg.kim Biurze Wyborczym. Delegatami Za
rządu są: Piotr Wolanowski (WK fełóraj 4' Źblgńfow 'Clą 
choń (ZREMB Radom). .ćń-ófS .,ir,w.c.-.. ... .

Przychylono się do wniosku Prezydium o zakup kśeró-t 
kopiarki firmy •'Ńashuti"; Będzie -ona wykorzystywana nie 
tylko dla potrzeb wewnątrzzwi.ąpkpwych, ale.i do dzia
łalności gospodarczej (usługi poligraficzne). Zaakcep
towano cenę HirżąĆ zenia (14 raln.zl) zaznaczając, iż 
k.wptą.. ta. musi zwrócić się po jak najkrótszym okresie, 
e ks pl oatac j’1. ----------- ------------------------------------- ,

Frzyjęto realizacji program szkoleń związkowych op
racowany przez przewodniczącego, sekcji szkole/;, dr Pio 
tra Tuoińakiepo. i.oct-ńow.ióno', że'^ąj!ź'rdt<>sż- ■ 
ty honorariów autorskich. $ilą wykładowców- i-’W6i;ntj •■Obs-- 

, ługi administracyjnej (pale, >ąteriały-'-ihfbrmrW;''.D'.e, ).
Natomiast. I'.or.zty wyżywienia . i noclegów pókty jją tuje '
Zakładowe. W przypadku wycofąni/c sil 'óaoby' 'źąłdKtonaj 
do szkolenia, Komisje Zakładowe będą1 żób'ów i ąźahś' tto.'." . ; 
wypłacenia Zarządowi stosownego odszkodowania.

Zarząd uchwal ił, także regu/ąmin'ć'wo'.je\j; 'p¥'Vęył'l'' pra
cy Ire.i/dium oraz postanowił zwolAÓ ńńdzwycrą ińó 'żebra
nie uęzląłęm przewodąięząćjr.ęh Konfisj l”Ząi- ładoćySTf ’pd- 
święcono pcob.lcmatycę. bezrobocia1 i .'fięWe j.‘ilól o-> loyżek '■ 

.c-n artykułów żywnościowych,.jZeb/ańie odh.-jz !■' śf'ę'w' ■ 
śród ., 11 kwietnia, w tali Dorna Kuitud^ ■Zel-.łzdów Meta
lowych przy ul. Kościuszki. lócząTek - gddS; J'.00

RADOM. Zakończone zostały nadzwyczajne, pcrrij’- rmi- 
ncwe wybory w spółdzielczości . Ńa wsiach . przyn.i o;: < v 
one sukcea starej, zasiedziałej nomenklaturzes -tylko w 
20% r.j iidzlólnl wybrano nowe wł ad ze,.-. Komentującl—n 
:. kt przewodniczący NS-ZZ RI "Sol idarność" . Zi emi a .lia.-Jom- 
ska, Witold Rak, powiedział:

"Jest to przegrana nie tylko chłopów,- ale i luiriop- 
cl miejskiej. 3 prostej przyczyny: między stanem-./nfra- 

ruktur-y spółdzielczej, a więc tym segme'.i.e.tn .gotą-odał, 
l-ki, który świadczy usługi dla rolnictwa, a ocu-imi. ar
tykułów rolnych istnieje ścisły związgk. -Im gorszę Za
rządy 1 Rady Nadzorcze w spółdzielniach — tyra ;w4ęks.za 
niegospodarność na wsiach i. tym 'wyższe ceny żywności".

Zdaniem /.Raka najgorsza sytuacja panuje w Gminnych 
Spółdzielniach "óamonomOc Chłopaka", które ntąły.;fllę 
prawdziwą przechowalnią dla rozmaitych aparatczyków 1 
które zarządzane są w sposób wprost katastrofalny 
(większość G.l-ów ma wielomiliardowe długi i .wyprąeda- 
je - za bezcen! - swój majątek),, najtępiej napoiniąst 
wygląda w spółdzielniach mleczarskich i 'ogrodniczó- 
-puzczelarskich.

Oceniając zadania "Solidarności" Rolniczej w ńóWyćb, 
powyborczych realiach, W.Rak oświadćżył; ’

"śnieży, zastanowić się, czy jest sens'toczyć walkę 
o niektóre.spółdzielnie. Zdaniem' wielu 'naszych działa
czy rę-sądnieJsze niż jałowe spory z zawodowymi -Intry
gantami jest zakładanie nowych, prawdziwiechłopskich 
upóld-zielni. Jeżeli będą dobrze zarządzane,J'żmuNzą-no
menklaturę- do zwinięcia interesu. • e-

ZWOLEŃ. Prezesem Okręgowej Spółdzielni Mleczarskiej 
w Zwoleniu został Zbigniew Dunowski (przypomnijmy: głó
wny konstruktor aferowej spółki "Mlekvxt" ). Stało się 
tak za sprawą rozlicznych naruszeń prawa spółdzielczego 
w czasie wyborów. Najpoważniejsze z nich to: złamanie 
przez Zarząd zasady proporcjonalności (okręgi wiejskie 
wyłaniały 1 delegata na 50 osób, okręg w zakładzie pro- . 
aukcyjnym - 1 na 10.osób) i dopuszczenie do udziału w 
zjaździe, osób nie posiadających ważnego mandatu.

Część spółdzielców ze Zwolenia zapowiada w najbliż
szym czasie oficjalny protest wyborczy. W egzekucji 
swoich praw mogą liczyć na pomoc Komisji Interwencji 
Zarządu Regionu KSZZ "Solidarność" Ziem la.Radomską oras 
- sympatię wszystkich uczciwych mieszkańców Zwolenia.

RADOM. Żhrząd Okręgowej Spółdzielni Mleczarskiej w 
Radomiu usiłował'wręczyć wypowiedzenia umowy o pracę 
80 pracownikom, którym zaoferowano zatrudnienie w - nie
istniejącym jeszcze! - zakładzie remontowo-budowlanym. 
Transakcja nie doszła do skutku za sprawą Komisji Zakła
dowej "8", która uzależniła zgodę na zwclnenia od powo
łania zakładu do życia.i jasnego określenia Zasad jego 
funkcjonowania. . "

KOZIENICE. Kpmlsja Zakładowa "3" przy Przedsiębior
stwie Wodno-Melioracyjnym w Łuczynowle k.Kozienic infor
muje o szykanach, jakich doznaje -źe strony dyrektora na
czelnego, .Józefa Bogdańskiego."Dyrektor uniemożliwia 
tw'iązkowl normalną, statutową działalność od pierwszych 
plemal chwil jego powstania. Szykanowani są działacze 
KZ "S" - H.Kacprzyk, M.Gorzkowaka, E.Mazur, Kowalczyk,
którym - bezprawnie! - wypowiedziano dotychczasowe waru- 
hkl płacy 1 pracy. M.Gorzkowską i E.Mazur.nakłaniano 
wiel-bkrotnle’do przyjęcia urlopu mino, żo zgodnlo z pla
cem pracy przedsiębiorstwa, załogą pójdzie na urlop do
piero w lipcu 1 w sierpniu.

Komisja Interwencji.Zarządu.Regionu 1 fnepoktor A.Kwa- 
liński z Państwowej Inspekcji Pracy w Radomiu, którzy 
byli w Tuczyiiówle -"w -pełni- potwierdził i zasadność zgło
szonych przez KZ "3" zarzutów. Stwierdzili,..że wiele 
kar udzielanych pracownikom zakładu jest niezgodnych z 
kodeksem pracy, a postępowanie'dyrektora wobec Związku 
cechuje, arbitralność i wyjątkowe nasilenie złej woli.

RADOM. Z konferencji prasowej Edwarda Smyka, rzecz
nika Związku "Solidarność-80":

- "3-80" nie jest żadnym "odłamom" Solidarności. 
Jest ruóhem, który chce. odbudować i’SZZ "Solidarność"
w jego pierwotnym, związkowym i apolitycznym kształcie. 
Odszczepleńcem jest natomiast związek kierowany z Gdań
ska przez L.Wałęsę. Wałęsowska "3" swym poparciem dla 
antyrobotniczej polityki rządu i niedemokratycznymi, me
todami dziłania przypomina osławiony CRZZ. Jest nawet 
bardziej gorliwa w- wypełnianiu tego, co rząd nakaże...

- 9 marca "3olidarność-80" skierowała do nądu wnio
sek o rejestrację. 25 raarca ukonstytuowała się Krajowa 
Komisja Koordynacyjna Związku, z przewodniczącym ?-1.Jur
czykiem i dwoma v-przewodniczącymi: 3.Kocjanem i S.Ja
worskim na czele. W 9-osobowym Prezydium znalazł się 
jeden reprezentant Radomia - Józef Wiśniewski. Siedzibą 
Związką jest Szczecin.

-W Regionie Ziemia Radomska działa Grupa Robocza 
"Solid'lrność-80", której działalność sprowadza się, na 
razie, do propagowania i uwiarygadnianla własnego pro
gramu. O stanie liczebnym Związku mówić jest za wcześ
nie. Ma on w każdym razie dużo sympatyków, w tym także 
wśród osób zrzeszonych w związku L.Wałęsy. W najbliż
szym czasie możną spodziewać się wyłonienia grup ini
cjatywnych "3-80" w niektórych większych'zakładach, 
m,in..w 1'Radoskórze" i Zakładach Metalowych.

- "Solidarność-80"' bywa oskarżana o "kolaborację"
z OPZZ. Niesłusznie. Związek nigdy nie poriejmie współ- 

.■ pracy z kierownictwem tej organizacji. Natomiast nie
wykluczone jest współdziałanie z OPZZ-tem na terenie



INFORMACJA O SYTUACJI NA RYNKU PRACY WOJEWÓDZ
TWA RADOMSKIEGO HA DZIEŃ 2 MARCA 1990 R.

1. Liczba bezrobotnych - 3934, w tym w ramach zwol
nień grupowych - '653. W poszczególnych miejscowoś
ciach zanotowano następującą ilość ludzi bez pracy 
(w nawiasie ilość wypłacanych zasiłków):

... Białobrzegi - 142 (16)

... Grójec - 253 (59)

... Kozienice - 232 (32)
__  Lipsko - 351 (47)
... Przysucha - 296 (41) 
... Radom - 1679 (291) 
... Szydłowiec - 260 (45) 
... Zwoleń - 242 (58)
... Pionki - 115 (-)
... Drzewica - 42 (-)
... Garbatke - 45 (6) 
... Iłża -93 (16) 
... Warka - 99 (36) 
... Wierzbica - 80 (9)

Przykłady większych zwolnień w zakładach pracy Rado
mia i województwa: Transbud Radom - 170.osób. Prze
dsiębiorstwo Budownictwa Komunalnego Radom - 186 
osób, ZRENB Radom - 170 osób, MPK Radom - 50 osób, 
"Chemomoiitaż" Pionki - 100 osób, Zakłady Metalowe 
"Rozmet" Chlewiska - 61 osób, GZW Przysucha - 113 
osób, Zakłady Ceramiki Radiowej Kozienice - 165 
osób. RSOP Kozienice - 54 osoby.
Najczęściej występujące zawody wśród bezrobotnych: 
ślusarz, mechanik, kierowca, z wykształceniem śred
nim ogólnym, robotnik niewykwalifikowany.
2. Liczba ofert pracy - 113 (w tym dla kobiet - 74), 
na stanowiskach robotniczych - 107. Żadnych'ofert 
pracy nie ma w -Białobrzegach, Lipsku, Przysusze, 
Szydłowcu, Iłży, Warce i Wierzbicy. W Drzewicy ilość 
oferowanych miejsc pracy jest większa od ilości be
zrobotnych, ale są to wyłącznie miejsca pracy dla 
kobiet'. ';! Radomiu na 1679 bezrobotnych jest zaled
wie 20 miejsc pracy, w tym - 12 dla kobiet. .

Wyżej wymieniono zestawienia przygotowywane są 
w Wojewódzkim Biurze Pracy w Radomiu w każdy piątek 
oraz 15. każdego miesiąca.

UWAGA! . Nie wszystkie oferty wolnych miejsc pra
cy trafiają do Biur Pracy. Każdy zakład (przedsię
biorstwo) może we własnym zakresie zatrudniać praco
wników na wolne miejsca. •

Stąd duża rola Komisji Zakładowych "S", które w 
ramach struktur'Związku mogłyby organizować tzw. 
"małe pośrednictwo pracy" dla swoich członków, wy
szukując ewentualne miejsca pracy w swoim zakładzie.

'-'. R.us INFORMACYJNY - dok, ze str.1

zakładów pracy. Takie współdziałanie dojdzie do sku
tki •..•czędzie tam, gdzie interes ludzi pracy, całej 
załogi, będzie tego wymagał.

Na zakończenie konferencji E.Smyk zaapelował do 
■dziennikarzy o przekazanie stanowiska "S-30" w spra
wie niepodległości państwa litewskiego. "Polska win
ne wydać.oświadczenie uznające niepodległość tego 
państwa. Deklaracja, którą złożył rząd Mazowieckie
go, jest niewystarczająca, gdyż nie rodzi żadnych 
skutków prawno-międzynarodowych" - oświadczył E.Smyk

Konferencja odbyła się w piątek, 30 marca, w gma
chu Urzędu Wojewódzkiego w Radomiu.

KOZIENICE. Prezydent miasta stołecznego Warszawy 
podpisał akt wydzielenia zakładu w Kozienicach z or
ganizacji przedsiębiorstwa "Prefabet-Warszawa".
W chwili obeęnej ustalany jest skład komisji ds. ro
zliczenia zakładu i przedsiębiorstwa. Przypominamy, 
że decyzja o podziale "Prefabetu" zapadła po prawie z 
2-tygbdni,owym strajku okupacyjnym załogi w lutym br.

. Ił.ZA. Komisja Zakładowa "S" przy Zakładach Częś
ci Samochodowych w Iłży wycofała votum nieufności 
wobec dyrektora naczelnego zakładu. Komisja uznała, 
te dyrektor podjął ostatnio dużo działań, które ma
ją szansę uratować zakład przed upadłością.

PIONKI. Komisja Zakładowa "S" przy Zakładach Two
rzyw Sztucznych "Pronit" w Pionkach rozpoczęła dzia
łalność gospodarczą: otworzyła punkt sprzedaży od
padów powstałych przy procesie produkcyjnym. Można

APEL
KOMISJI REHABILITACYJNEJ 

"CZERWIEC 76".

13 grudnia 1981 r. w wyniku stanu wojennego została 
przerwana działalność Komisji Rehabilitacyjnej "Czer
wiec 76". Prowadzone rozmowy w latach 1980-81 z Komi
sją Rządową nie zostały sfinalizowane.-Nie nastąpiła 
rehabilitacja ludzi skrzywdzonych w związku z robot
niczym protestem radomskim.

Obecnie na wniosek członków Komisji, Zarząd Regióhu 
NSZZ "Solidarność" Ziemia Radomska reaktywował jej dzia
łalność, oferując niezbędną pomoc.

W dniu 28 marca 1990 r. ukonstytuowała się Komisja 
Rehabilitacji "Czerwiec 76", której celem jest kontynu
acja działalności z lat 1930-81'. Tym samym realizowa
ne będą podjęte zobowiązania wobec społeczeństwa Ra.do- 
mia co do pełnej rehabilitacji represjonowanychVuczęs- 
tników protestu czerwcowego.

W związku z tym zwracamy się z apelem do wszystkich 
ludzi skrzywdzonych i świadeków wydarzeń z 25 czerwca 
1976 r. o osobiste zgłaszanie się do Komisji, której 
siedziba mieści się w Zarządzie Regionu NSZZ "Solidar
ność" Ziemia Radomska przy Placu Konstytucji 3 Maja 1 
w każdą środę i piątek w godzinach 15.30-18.00. 
Tel. 258-04, 236-43. -

za Komisję Rehabilitacji 
"Czerwiec 76"

f '

Wiesław Mizerski

w nim nabyć odpadowe kleje, próby laboratoryjne, odpady 
skór sztucznych, ścinki, obrzeża, włókninę, saletrę amo
nową, polwlplasty. W najbliższym czasie Związek uruchomi 
sklep fabryczny ze sprzedażą wyrobów pełnowartościowych. 
Sklep zlokalizowany ma być w budynku dawnego kasyna 
(wejście od strony, ul. Węglowej).

RADOM. Viceprzewodniczący Rady Pracowniczej Podemskie
go Przedsiębiorstwa Budowlanego, ZBIGNIEW KRAUZ;', był 
oficerem śledczym w czasie słynnego procesu generała 
Tatara w latach.50-tych. Wynika to z dokumentów, jakie 
poseł na Sejm RP, Kazimierz Ujazdowski, udostępnił dyre
kcji i Komisji Zakładowej "S" w RPB. Oto treść pisma wy
słanego 7. kancelarii posła:

"Uprzejmie informuję, że przedstawiony mi przez Minis
terstwo- Obrony Narodowej protokół komisji do zbadania od
powiedzialności byłych pracowników Głównego Zarządu Info
rmacji, Naczelnej Prokuratury Wojskowej i Najwyższego Są
du Wojskowego sporządzony w dn. 29.06.1957 r. stw 
ną str.-83 w załączniku 17 co następuje:

"Mjr. rez. Krauze Zbigniew w latach 1950-52 pracując w 
GZI w charakterze oficera śledczego, wspólnie z innymi 
prowadził, śledztwo przeciwko podejrzanym o przynależność 
do spisku w wojsku:

płk. Chojecklemu, ppłk. Marcinkiewiczowi, mjr. Romano
wi Józefowi, gen. Tatarowi, i .

W toku śledztwa stosował względem wymienionych przes
łuchania "konwejerein" (1), często ze stójkami, groźby, • 
osadzanie w karcu, lżył ich wulgarnymi wyzwiskami.

Wszyscy wymienieni zostali skazani: płk.Cnojecki na 
karę śmierci, złagodzoną przez Radę Państ r.a dożywocie, 
pozostali na kary wieloletniego więzienia. Obecnie wszy-, 
scy zostali zrehabilitowani".

1). "Konwejer" - tortura bezsenności. Niezwykle okru
tna metoda przesłuchiwania, stosowana przez NKWD 1 UFJ. 
Polegała na odebraniu więźniowi możliwości snu i odpoczy
nku i ciągłym, nieraz połączonym z biciem, zadawaniu py
tań przez zmieniające się co kilkanaście godzin ekipy fun
kcjonariuszy śledczych. Wyjątkowo skuteczna przy >yn..i-z..- 
nlu przyznawania się do niepopełninnych zbrodni, więźnio
wie poddawani' konwejerom często popadali w obłęd i cho- 

’ robę umysłową.

2—-------------------------------- —



MATERIAŁY K K W NSZZ "S O Ł I D A R N OS C"

KOMUNIKAT

21 marca 1990 r. odbyło się spotkanie Drzedstawl- 
cleli rządu z delepacją NSZZ "Solidarność". Rozmowy 
dotyczyły:

1. przekształceń własnościowych
2. zakładowego systemu wynagrodzeń i płacy mini

malnej
3. opóźnień wypłat wynagrodzeń w sferze budżeto

wej ' ■ -
4. -podwyższenia wskaźnika indeksacji oraz podat

ku od ponadnormatywnych wynagrodzeń -■

Stanowiska stron

1. Przekształcenia własnościowe
, Stanowisko NSZZ "Solidarność"

NSZZ "S" przywiązuje dużą wagę do prywatyzacji. 
Uważa, że może ona przynieść nie tylko generalne 
przemiany w .efektywności gospodarki, ale także przy
czynić się do wychodzenia z kryzysu produkcji, do 
zmniejszenia bezrobocia i poprawy waryjnków życia. • 

Abv te-c&le osiągnąć, musi to być prywatyzacja 
śmiała, szeroka, a przede wszystkim szybka. Musi być 
kompleksowa,'obejmować duże i mało, lepsze i gorsze 
przedsiębiorstwa, musi wykorzystywać różnorodne for
my przekształceń. Nie może być biurokratyczna, lecz 
elastyczna i czytelna dla społeczeństwa.

Zwiążęk wielokrotnie zgłaszał powyższe poświaty 
rządowi. Rząd dotąd nie przedstawił pełnej.dokumen
tacji, swego programu, w dużym stopniu ograniczając 
się-do wyrażania jedynie swoich intencji i zamie
rzeń.

NSZZ "Solidarność" oczekuje pełnego programu pry
watyzacji, przewidującego szybkie przemiany własno
ściowe. zbliżające nad do gospodarki rynkowej.Zwią
zek nasz nie godzi się na hamowanie prywatyzacji 
przez narzucanie odgórnych ustawowych'limitów ogra- 

■ ni czających jej rozmiary. Uważamy też za konieczne 
powrócenie do koncepcji Rady Majątku Narodowego 
umożliwiającej kontrolę społeczną nad prywatyzacją 
niezbędną dla uzyskania pooarcia i zaufania społecz
nego.

Związek wyraża obawę, że niespełnienie tych pos
tulatów spowoduje brak zaangażowania i. uczestnictwa 
snółocznego w procesie przekształceń własnościowych.

Stanowisko rządowe .
,'Strona rządowa zgodziła się w pełni z konieczno

ścią przyśpieszenia prywatyzacji, podkreślają':, że 
pierwszym krokiem w tym kierunku jest uchwal eniexus-- 
taw przez Sejm. ,

Stwierdzono, że szybkość procesu prywatyzacji za
leżeć będzie od powodzenia pierwszyćh. przypadków 
prywo.tyz.acjl przedsiębiorstw. Dlatego uzasadnione 
jest roznpczęcie prywatyzacji’- formie przekszta
łceń przedsiębiorstw n-ństwowych w spółki akcyjne - 
- od przedsiębiorstw dobrych.. Przyśpieszenie prywa

tyzacji gospodarki, narodowej nastąpi zarówno przez 
sprzedaż skłonów, restauracji, samochodów, maszyn 1 
urządzeń., czyli przez tzw. małą prywatyzację, Jak 
przez różno formy wspierania zakupu akcji przez oby
watel ■ . Zwrócono uwagę na niebezpieczeństwo związane 
z niekontrolowanym procesem prywatyzacji i nieprawi
dłową wyceną wartości majątku, przedsiębiorstw.

Przedstawiciele rządu przyjęli do wiadomości, brak 
zgody NSZZ "Solidarność" na określenie' limitów pry
watyzacji przez Sejm.

2. Zakładowy system wynagradzania 
.Stanowisko NSZZ "Solidarność"
Strona "Solidarności" przedstawiła stanowisko o- 

gólnle akceptujące proponowane przez rząd kierunki , 
■zmian w zakładowych systemach wynagrodzeń, a w . 
szczególności oddzielenie najniższego wynagrodzenia , 
Od innych tytułów płacowych.

Związek w najbliższym czasie przedstawi rozbudo
wane stanowisko w tej sprawie. Równocześnie proponu
jemy wprowadzenie do tej ustawy zapisu mówiącego o 
powiązaniu najniższego wynagrodzenia ze średnią pła
cą w pięciu działach gospodarki w zależności od mi
nimum socjalnego. Negocjacje na.temat wysokości 
najniższego wynagrodzenia powinno się prowadzić kwa
rtalnie. Związek proponuje wysokość najniższego wy-
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nagrodzenia liczoną jako 42-45% średniej płacz w pięciu 
działach gospodarki..'

Stanowisko rządowe
Strona rządowa podziela stanowisko Związku akcentu

jące potrzebę szybszego podniesienia płacy minimalnej 
i uczynienia z niej realnego gwaranta zarobków. Strona 
rządowa.stwierdziła, że projekt nowelizacji ustawy o za
kładowych systemach wynagradzania pozwalającej- na znacz
ne podwyższenie, płacy minimalnej i w konsekwencji zasił
ku dla bezrobotnych, będzie przedłożony Sejmowi natych
miast po. uzyskaniu stanowiska związków zawodowych. ,

Ustalono, że zasady 1 tempo wzrostu Diacy minimalnej 
będą przedmiotem następnych rozmów. Strona rządowa zwró
ciła uwagę, że przyjęcie propozycji płacy minimalnej na 
poziomie przekraczającym 40% płacy przeciętnej grozi po
ważnymi- konsekwencjami w postaci spłaszczenia struktury 
oraz dodatkowymi trudnościami w zakresie zatrudnienia 
pracowników niewykwalifikowanych oraz ludzi młodych' i 
absolwentów.

3. Opóźnieni-e wypłat wynagrodzeń w sferze budżetowej 
Stanowisko NSZZ "Solidarność"
Zespół do Spraw-Płac Pracowników Oęwiaty i Wychowania, 

Służby Zdrowia, Nauki i Kultury przedstawił obecne nie
prawidłowości i opóźnienia w realizacji ustaw’,’ o w;/nogro
dzeni ach w sferze budżetowej. Zespół stwierdził, że ęji . 
pół roku nie doszło do spotkania z Zespołem ant konsulta
cji w innej fomie, mimo wielu nabrzmiałych problemów do
tyczących wynagrodzeń pracowników sfery budżetowej wyma
gających ścisłej współpracy. Negatywnym skutkiem tej sy
tuacji była zła realizacja zaliczkowej waloryzacji vynn- 
grodzeń za- grudzień 1939 r. i styczeń 1990 r.

Strona związkowa zaproponowała odbyci.e w termin) e do 
końca marca spotkania z udziałem Zespołu i Drzcdśla-.-.-; cie
li Ministerstwa Płacy i Polityki. Socjalnej oraz Mini; Car
stwa^ Finansów.

Stanowisko rządowe
- Strona rządowa nfzystała na propozycje odbycia rozmów 

w sprawie metod regulacji płac dla sfery' budżetowe i. Jed
ne,cześnie zwrócono uwagę, żę dotychczasowe opóźnienia wy
płat spowodowane były brakiem środków, głównie w budżc-, 
t.ą.-.h terenowych. Obecnie wobec znacznego ograniczenia 
tempa inflacji powstają realne możliwości osiągnięcia 
przez pracowników sfery budżetowej zakładanych ustawowo 
relacji płac.

4. Wskaźnik indeksacji oraz podatek od rnnadnorr- *,yu- 
nych wynagrodzeń. -

Stanowisko NSZZ "Solidarność"
Związek przedstawił postulaty dotyczące podwyższeń{.-> 

wskaźnika indeksacyjnego oraz zniesienia nódatku. od w.-ro
ntu wynagrodzeń. Zażądano od rządu przedstawienia w ter
minie do 15 kwietnia szczegółowych propozycji nowych re
gulacji płacowych dających możliwość- odchodzenia od Poda
tku od wzrostu wynagrodzeń.

Stanowisko rządowe .
Rząd przedstawił wstźpny zarys zmian regulacji środ

ków na wynagrodzenia w przedsiębiorstwach poza sfr”’: bu
dżetowa. Ich zasięg zależny będzie od powodzenia progra
mu stabilizacji gospodarki i trwałości‘wygaszania infla
cji.

Według wstępnej oceny możliwe będzie:
-.znaczne podwyższenie współczynnika korekty od maja
- umożliwienie przedsiębiorstwom w II półroczu br. 

dokonywania zaliczkowych wypłat nagród i premii z zysku 
częściowo w postaci obligacji zamiennych na akcje pry
watyzowanych przedsiębiorstw, a częściowo w formie pie
niężnej, po spełnieniu warunków, które zostaną szczegó
łowo określone.

Do połowy kwietnia br. rząd przedstawi szczegółowe za
sady tych zmian. Rząd wskazał również, że odchodzenie od 
podatku od wzrostu wynagrodzeń wląże się z całokształtem 
przebudowy gospodarki, w tym zwłaszcza z postępami prywa- 
.tyzacji przedsiębiorstw.

Uwaga! Zwłoka w publikacji powyższego materiału wyni
kła z przyczyn niezależnych od Redakcji. Treść "Komuni
katu" otrzymaliśmy - po 6-ciokrotnęj interwencji telek
sem! - przed 3 zaledwie dniami. Ewentualne pretensje Pro
simy kierować pod adresem Biura Organizacyjnego KKtf w 
tldańsky.
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Z PRAC ZARZĄDU REGIONU

... Komisja Szkoleń Zarządu Regionu NSZZ "Solidar
ność" Ziemia Radomska informuje o możliwości skie
rowania chętnych członków Związku na kursy i szko
lenia krajowe i zagraniczne (Francja, Włochy, Szwe
cja. Wielka Brytania, Holandia, Finlandia, Japo
nia). Kursy prowadzone będą w zakresie: zarządzania 
systemami telekomunikacji, ochrony środowiska, szko 
lenia menadżerów, sterowania .jakością produkcji,ma
rketingu, zarządzania i mechanizacji hodowli zwie
rząt futerkowych, hydrotechńologii' (zasoby wodne, 
inżynieria wodna), techniki szpitalniczej 1 labora
toryjnej, spółdzielczości. W przypadku szkoleń kra
jowych nie jest.wymagana znajomość języków obcych. 
Przy wyjazdach do Francji wymagana biegła znajomość 
języka francuskiego, do pozostałych krajów zaś bie
gła znajomość języka angielskiego.

Bliższych informacji nt. wspomnianych szkoleń 
udziela y-przewodńlczący Regionu, dr Piotr Tusińskil 
tel. 235-43 (poniedziałek 10-16.00, środa 16-18.00, 

■czwartek 10-12.0.0, piątek 14-16.00)
... Dyżury Komisji Ochrony Pracy: .

-poniedziałek (godz. 13-15-00) - Kazimierz Ow- ' 
czarek, Jerzy Szulcżcwski ■

-środa (godz. 1.5-15-00) - Jacek Chrzanowski, Ma
rian Stępień

-piątek (godz., 13-15.00) - Kazimierz Staszewski, 
Kryątyna Borowska.
... Komisja Szkoleń informuje o zasadach udziału 
przedstawicieli Komisji Zakładowych w szkoleniach 
związkowych organizowanych przez Zarząd Regionu 
NSZZ "S"’Ziemia Radomska:

1. Szkolenia odoywać się będą, w formie zjazdów 
organizowanych co 2 tygodnie w piątki i soboty. Te
rminy zjazdów: I - 11-12.05.1990 r., II - 25-26.05. 
1930 r., III - 8-9.05.1990 r., IV -22-23.06.1990. 
W piątki zajęcia odbywać się będą w godz. 14-13.00 
•i 19-21.00 (miedzy godz. 18-19.00 kolacja), w so
boty w godz. .9-13.00 i 15-19.00 (13-15.00 - obła).

2..Uczestnicy szkolenia z miejscowości spoza Ra
domia y.s.ją' zapewnione noęlegi i wyżywienie (obiad, 
kolację) - na koszt komisji zakładowych!!! Orien
tacyjna cena 1 noclegu - 15 tys.zł^ według cen obo
wiązujących obecnie. >

3. Udział w szkoleniach blora członkowie Komisji 
Zakładowych na podstawie imiennych zgłoszeń.. Zgło
szenia te winny być wysłane do Zńrz.ądu Regionu w 
terminie dó. 19.kwietnia i zawierać;'

- 'mię i nazwisko uczestnika kursu
- rok urodzenia
- wykształcenie
- zawód wyuczony i wykonywany
- zakład pracy
- informacją, czy uczestnik będzie korzystał z 

'noclegu
- •deklarację o wyborze jednej z trzech grup te

matycznych szkoleń.
4. Zaliczenie kursu odbywać się będzie na pod

stawie obecności oraz egzaminu złożonego przed ko
misją. Absolwenci otrzymają stosowue zaświadczenia 
o ukończeniu kursu.

5. Szkolenie składało się będzie z dwóch zasad
niczych segmentów: 16-godzinnego wykładu ogólnego, 
przeznaczonego dla wszystkich uczestników kursu, 
oraz cykli programowych, wzajemnie alternatywnych, 
wybieranych indywidualnie przez uczestników.

Wykład ogólny zawierał będzie następującą tema
tykę:

- geneza ruchu 'zawodowego w krajach zachodnich
- doświadczenia historyczne ruchu związkowego 

w Polsce .
- struktura i zadania ruchu zawodowego w krajach 

zachodnich
- geneza i dzieje NSZZ "Solidarność" w 1. 1980- 

1981
- statut NSZZ "Solidarność"
- system polityczny Rzeczpospolitej Polski

. - przemiany w państwach komunistycznego bloku 
wschodniego

- problemy integracji Europy współczesnej 
Na cykle programowe składać się będą:
Cykl I: Ekonomika i finanse przedsiębiorstw
- przedsiębiorstwo jako podmiot gospodarczy
- formy własnościowe w gospodarce polskiej'
- cechy gospodarki rynkowej
- prawo gospodarcze w Polsce
- pieniądze i kredyt w gospodarce przedsiębior

stwa
- podatki w przedsiębiorstwie

- wybrane zagadnienia zarządzania przedsiębiorstwem
- płace w przedsiębiorstwie
- planowanie inwestycyjne w przedsiębiorstwie

Cykl II: ^Ustrój pracy w RP '
- historia ustawodastwa pracy w Europie i w Polsce
- kodeks pracy
- ustawa o zwolnieniach grupowych
- BHP i ochrona środowiska pracy
- ustawa o związkach zawodowych
- państwowe i społeczne Instytucje ochrony pracy
- konwencje MOP .* .
- zapobieganie bezrobociu i łagodzenie jego skutków
- organizacja i funkcje związku zawodowego w przedsię

biorstwie
- ubezpieczenia społeczne.

Cykl III: Rokowania i negocjacje zbiorowe
- struktury prawne rokowań zbiorowych w wybranych kra

jach zachodnich'
- unormowania prawne rokowań zbiorowych w' Polsce
- procedura i techniki rokowań'zbiorowych
.- udział państwa w mechanizmach rokowań zbiorowych
- arbitraż w rokowaniach, zbiorowych
- psychologiczne aspekty negocjacji ••
- rodzaje strajków i zasady ich organizacji
Jeszcze raz przypominamy, że koszty honorariów autor

skich d koszty organizacyjne pokrywa Zarząd. Regionu, 
koszty wyżywienia, i noclegu pokrywają Komisje Zakładowe.

—;___ 1__________ ____________________________________________

A P E L, . ■ •

Zarząd Regionu NSZZ "Solidarność" Ziemia Radomska 
zwraca się z gorącym'£'pełen do wszystkich członków Zwią
zku .zamieszkałych na terenie Radomia, o włączenie się do 

■-procy w Obwodowych Komisjach Wyborczych. Kandydatów-pro
simy o jeż najszybszy kontakt z sekretarzem Zarządu, 
p. Barbara Piotrowską, 'tel. 236-43 i 238-04.

Przypominamy, że zgodnie z treścią Uchwały Programo
wej . Zjazdu Delegatów "S" Ziemia Radomska, moral
nym obowiązkiem każdego członka naszego Związku Jest 
osobiste wsparcie wysiłków samorządowych.

■ Zarząd Regionu NSZZ "Solidarność" 
Ziemia Radomska

U '.I AGA! • ■-------------------- !
Korni 'Ja' Zakładowa "S" Pracowników Huty Warszawa infor

muje, że w dn. 10 kwietnia 1990 r. w sali centralnego 
laboratorium Huty'Warszawa odbędzie się spotkanie Unii, 
Własności Pracowniczej. Tematami spotkania będą:

- zapoznanie zebranych z projektem ustawy o prywaty-
' zacji •

-'podjęcie decyzji co do kierunku dalszego działania
. Unii Własności Pracowniczej

- podjęcie decyzji o uruchomieniu funduszy przeznaczo
nych na cele organizacyjnorinformacyjne Unii

- wv prac oranie własnego stanowiska Unii w'stosunku do 
koncepcji prywatyzacji.

W spotkaniu udział wezmą:
- i-o zakładów zrzeszonych w Unii Własności PraccwnlCze,
- r.rr.t-tstawicielstwa zakładów pracy zainteresowanych 

wejściem do Unii (na zasadzie obserwatorów - zapewniamy 
::■> nich komplet materiałów informacyjnych dotyczących 

Unii)
- nanoszeni członkowie KKW NSZZ "Solidarność" a także 

delegaci’ na Krajowy'zjazd Związku, posłowie na Sejm F.p, 
specjaliści w dziedzinie przekształceń własnościowych.

Na spotkanie zapraszamy także przedstawicieli innych 
środowisk zainteresowanych przekształceniami własności.

W trybl oilnym prosimy o potwierdzenie uczestnictwa 
- teleks Nr 815 355.

POLO S Ż E NIE

Komisja Zakładowa "S" przy Zakładach Części Samochodo
wych informuje, że od dn. 1 kwietnia 1990 r. przedsiębio
rstwo prowadzi bezpośrednią sprzedaż części samochodowych 
do samochodu Ster (wszystkie typy) po obniżonych o 2O?6 
cenach. Dokładniejsze informacje - w siedzibie zakładu, 
Iłża, ul. Wójtowska 159, tlx 67341, tel 118-120.
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